C A P. II.

Sementiuſ ferijs in ēdem Telluris ueneram rogatuſ Sab edītimo, ut dicere didicimus à patribus noſtriſ, ut corrigimur à recentibus urbanis, ab ēdituo. Offendi ibi C. Fundaniuſ ſocerum meum, & C. Agrium equitē R. ſocraticum

concentrator

Socratiſcum, & P. Agrafium publicanum, ſpectanteſ in paſteſ pictam Italianam. Quid uos hic inquam, num feriæ ſementiæ otioſos huic adduxerunt, ut patres, & auos ſolebant noſtriſ? Noſ uero (inquit Agrius, ut arbitror) ea- dem cauſa, quæ te, rogaſio Aeditimi. Itaq; ſi ita eſt, ut an- nuiſ, morere oportet nobis, dum ille reuertatur. Nam accerſitus ab aſile, cuius procuratio huius templi eſt, nō dum rediſt, & nos, ut expectaremuſ ſe, reliquit qui roga- ret. Vultis igitur interea uetus prouerbiuſ, quod eſt, Ro- manus ſedendo uincit, uſurpemus, dum ille uenit? Sanè inquit Agrius, & ſimil cogitans, portam itineri dici lon- giſſimam eſſe, ad ſubſellia ſequentiibus nobis procedit. Cum conſediffemus, Agrafius uos, qui multas perambula- tus terras, ecquam cultiorem Italia uidiliſ inquit? Ego uero Agrius, nullam arbitror eſſe, qua tam tota ſit culta. Primū cum orbis terræ diuifis ſit in duas partes ab Era- toſthene, maxime ſecundum naturam ad meridiem uer- ſus, & ad ſeptētriones. Et ſine dubio, quoniam ſalubrior pars ſeptentrionalis eſt, quam meridiana. Et que ſalubri- ora, illa fructuofiora, dicendum magis eam fuſſe oppor- tunam ad colendum, quam Aſiam, ibiſq; Italianam, priu- quod eſt in Europa, ſecundo, quod haec temperatior pars eſt, quam interior, nam intus penè ſempiterne hyemeſ. Neq; mūrum, quod ſunt regiones inter circulum ſepten- triondalem, & inter cardinem cœli, ubi ſol etiam ſex men- ſibus continuis non uidetur. Itaque in oceano in ea parte ne nauigari quidem poſſe dicunt propter mare congela- tum. Fundanius, em ibi tu quicquam naſci putas poſſe, aut coli natum? Verum enim eſt illud Pacuij, Sol ſi perpe- tuo fit, aut nox, flammeo uapore, aut frigore, terre fru- etis omnes interire. Ego hic, ubi nox, & dies modice re- dit,

dit, & abit, tamen estiuo die, si non diffinderem meo insitio somno meridie, uiuere non possem, illic in semestri die, aut nocte quemadmodum quicquam seri, aut alescere, aut meti posse? Contra quid in Italia utensile non modo non nascitur, sed etiam non egregium sit? quod far conferam campanos quod triticum appulo? quod uinum falerno? quod oleum uenafro? Non arboribus consita Italia est, ut tota pomarium uideatur? An Phrygia magis uitibus cooperata, quam Homerus appellat ἡμετέραν, quam haec? aut Argos, quod idem poëta πολύπυρον, in qua terra iugerum unum denos, & quinos denos cullos fert uini, quot quædam in Italia regiones. An non M. Cato scribit in libro originum sic ager gallicus romanus vocatur, qui uiritim cis Ariminum datus est ultra agrum Picentii. In eo agro aliquot fariam in singula iugera dena cullos uini fiunt. Non ne item in agro fauentino, à quo ibi tricenaria appellantur uites, quod iugerum tricenas amphoras reddat? Simul afficit me, certe inquit, L. Martius prefectus fabrum tuus in fundo suo Fauentiae hanc multitudinem dicebat suas reddere uites. Duo in primis spectasse uidentur Italicu[m] homines colendo, possent ne fructus pro impensa, ac labore redire, & utrum saluber locus esset, an non: quorum si alterutrum decollat, & nihilominus quis uult colere, mente est captus, atq[ue] ad agnatos, & gentiles est deducendus. Nemo enim sanus debet uelle impensam, ac sumptum facere in cultura, si uidet non posse refici. Nec si potest reficere fructus, si uidet eos fore, ut pestilentia dispereant. Sed opinor qui haec commodius ostendere possint, adsumt. Nam C. Licinum Stolonem, & Cn. Tremelium Scrofam video uenire, vnum eius maiores de modo agri legem tulerunt. Nam Stoloni illa

nisi illa lex, quæ uetat plus d. iugera habere ciuem R. & qui propter diligentiam culture Stolonum confirmauit cognomen, quod nullus in eius fundo reperiri poterat stolo, quod effodiebat circum arbores, è radicibus, quæ nascentur è solo, quos stolones appellabant, eiusdem gentis C. Licinius tribunus pleb. cum esset post reges exactos annis CCC LXV. primus populum ad leges accipiendas in septem iugera forensia, è comitio eduxit. Alterum collegam tuum, xxvir qui fuit, ad agros diuidundos campanos, video huic uenire Cn. Tremelium Scrofam, uirum omnibus uirtutibus politum, qui de agricultura romanus peritisimus existimat. An nō iure inquam? Fundi enim eius propter culturam iucundiore spectaculo sunt multis, quam regie polita ædificia aliorum, cum huius spectatum ueniant uillas, non ut apud Lucullum, ut uideant pinacothecas, sed oporothecas. Huiusc inquam pomaria summa sacra via, ubi poma ueneunt, contra duream imágine contra aurum. Illi intered, ad nos. Et Stolo, Num coena comes a in magnis. quid uenimus? nam non L. uideamus Fundilium, qui nos aduoauit. Bono animo este inquit Agrius: Nam non modo ouum illud sublatum est, quod ludis circensis nouissimi curriculi finem facit quadrigis, sed ne illud quidem ouum uidimus, quod in cereali pompa solet esse primum. Itaque dum id nobiscum una uideatis, ac uenit editimus, docete nos agricultura quam summam habeat, utilitatem ne, an uoluptatem, an utrumque: ad te enim rūdem esse agriculturæ nunc, olim ad Stolonem fuisse dicunt, Scrofa, prius inquit discernendum, utrum quæ scrantur in agro ea sola sint in cultura, an etiam quæ inducantur in rura, ut oves, & armenta. Video enim qui de agricultura scripserūt, & Poenice, & Græce, & Latine, latius uagatos,

tos, quām oportuerit. Ego uero inquit Stolo, eos non in omni re imitandos arbitror, & eo melius scīsse quosdam, qui minore pomerio finierunt, exclusis partibus, quae non pertinent ad hanc rem. quare tota pastio, quae coniungitur à plerisq; cum agricultura, magis ad pastorem, quam ad agricolam pertinere uidetur. Quo circa principes, qui utrique rei preponuntur, uocabulis quoque sunt diuersi, quod unus uocatur uilicus, alter magister pecoris. Vilius agri colendi causa cōstitutus, atq; appellatus à villa, quod ab eo in eam conuehuntur fructus, & cuehuntur, cum ue- neunt. A quo rusticī etiam nunc quoq; uiam ueam appelleant, propter uecturas, & uellam non uillam, quo uehunt, & unde uehunt. Item dicuntur, qui uecturis uiuunt, uela laturam facere. Certe, inquit Fundanius, aliud pastio, & aliud agricultura, sed affinis. Et ut dextera tibia alia, quām sinistra, ita ut tamen sit quadammodo coniuncta, quod est altera eiusdem carminis modorum incentiuia, al- tera succentiua. Et quidem licet adiicias inquam, pastio- rum uitam esse incentiuam, agricolarum succentiua aula- tore doctissimo homine Dicæacho, qui Græciae uita qua- lis fuerit, ab initio nobis ita ostendit, ut superioribus tem- poribus fuisse doceat, cum homines pastorali uitam age- rent, neq; scirent etiam arare terram, aut serere arbores, aut putare, ab his inferiore gradu etatis susceptam agricul- turam. Quo circa & succinit pastorali, quod est inferior, ut tibia sinistra à dextre foraminibus.

agi

agri istuc sit ab hoc, cum in legibus etiam scribatur, pecus quoddam. Quædam enim pecudes culturæ sunt inimicæ, ac ueneno, ut istæ, quas dixisti, capræ. ex enim omnia no- uella sata carpendo corrumpunt, non minimum uites, atq; oleas. Itaq; propterea institutum diuersa de causa, ut ex caprino genere ad alij dei aram hostia adduceretur, ad alij non sacrificaretur, cum ab eodem odio alter uidere nollet, alter etiam uidere pereuentem uellet. Sic factum, ut Libero patri repertori uitis hirci immolarentur, proinde ut capite darent poenas. Contra, ut Mineruæ caprini ge- neris nihil immolarent, propter oleam, quod eam, quam leserit, fieri dicunt sterilem. eius enim saliuam esse fru- etius uenenum. Licinius, Hoc nomine etiam Athenis in arcem non inigi, præterquam semel ad necessarium sacri- ficium, ne arbor olea, quæ primum dicitur ibi nata, à ca- prati posuit. Nec ullæ inquæ pecudes agriculturæ sunt propriæ, nisi quæ agrum opere, quo cultio fit, adiuua- re, ut ex, quæ iunctæ arare possunt. Agrarius si istuc ita est inquit, quomodo pecus remoueri potest ab agro, cum stercus, quod plurimum prodest, greges pecorum mini- strent? Sic inquit Agrius, uenalium greges dicemus agri- culturam esse, si propter istam rem habendum statueri- mus. Sed error hinc, quod pecus in agro esse potest, & fructus non in eo agro ferre, quod non sequendum. Nam sic etiam res aliae diuersæ ab agro erunt assumenda, ut si babeas plures in fundo textores, atque institutos histos- nas, sic alios artifices. Scrofa, diungamus igitur in- quæ, passionem à cultura, & si quis quid uult aliud. An ne ego inquam sequar Sasernarum patris, & filij libross ac magis putem pertinere figlinas quemadmodum exerceri oporteat, quæ argenti fodinas, aut alia & alia metallæ, Atamifina-

f = quæ

que sine dubio in aliquo agro flunt. Sed ut neq; lapidicinae, neq; arenarie ad agriculturam pertinent, sic figliae. neque ideo non in quo agro idoneae possunt esse, non exercende, atq; ex eis capiundi fructus, ut etiam si ager secundū viam, & opportunus uiatoribus locus, adificanda taberne diuersorū, que tamē quamuis sint fructuosa, nibilo magis sunt agriculturæ partes. Non enim si quis propter agrum, aut etiā in agro profectus domino, agriculturæ acceptum referre debet, sed id modo, quod ex satione terra sit natum ad fruendum. Suscipit Stolo, Tu inquit inuides tanto scriptori, & obstrigillādi causa figlianas reprehendis, cum præclara quedam, ne laudes, pretermittas, que ad agriculturam uehementer pertineant.

Cum subrisset Scrofa, quod non ignorabat libros, & despiciebat, & Agrafius se scire modo putaret, ac Stolo nem rogasset, ut diceret, cœpit, Scribit cimices quemadmodum interfici oporteat his uerbis. Cucumerem anguinum condito in aquam, eamq; infundito quō uoles, nulli accedent, uel fel bubulum cum aceto mixtum, unguito letum. Fundanius aspicit ad Scrofam, & tamen uerū dicit, inquit, hic, ut hoc scriperit in agricultura. Ille. Tam hercle, quam hoc, siquem glabrum facere uelis, quod iubet, ranam luridam coniugere in aquam, usquequo ad tertiam partē decoixeris, eoq; unguere corpus. Ego quod magis inquam pertineat ad Fundanij ualeitudinem, & in eo libro est, satius dicam, nam huiuscē pedes solent dele-

pede re contra re, in fronte contrahere rugas. Dic sodes inquit Fundanum in fronte ennius; nam malo de meis pedibus audire, quam quemadmodum pedes betaceos scri oporteat. Stolo subridens dicam, inquit, eisdem, quibus ille uerbis scripsit, uel Tarquiniam audiui. Cū homini pedes dolere coepissent, qui

tui

tui meminisset, ei mederi posse. Ego tui memini, medere meis pedibus. Terra peste teneto. Salus hic maneto in meis pedibus. Hoc ter nouies cantare iubet, terrā tangere, de spuere, ieiuniū cātare. Multa inquā itē alia miracula apud Sasernas inuenies, que omnia sunt diuersa ab agricultura, & ideo repudiāda, quasi uero inquā, nō apud ceteros quoq; scriptores talia reperiātur. An non in magni illius Catonis libro, qui de agricultura est editus, scripta sunt permulta similia ut hec? Quemadmodū placentam facere oporteat, quo pacto libū, qua ratione pernas fallire. Illud non dicas inquit Agrius, quod scribit, si uels in coniuicio multum bibere, cœnareq; libenter, ante esse oportet bras

sciam crudā ex aceto, & post, aliqua folia v. C A P. III.

Gitur inquit Agrafius, que dijungēda essent à cultura cuiusmodi sint, quoniam discretū de ijs rebus dicēdū, que sciētia sit, & quid in colēdo nos docet, ars an sit, an quid aliud, & à quibus carceribus decurrat ad metas. Stolo cum aspexisset Scrofam, Tu inquit, & atate, & honore, & scientia quod præfas, dicere debes. Ille non grauitus, Primum inquit, nō modo est ars, sed etiam necessaria, ac magna, eaq; est scientia, que docet, que sint in quoquo agro serunda, ac faciūda, quæq; terra maximos perpetuo reddat fructus.

C A P. IIII.

Eius principia sunt eadē, que mundi esse Ennius scribit, aqua, terra, anima, & sol. Hec enim cognoscenda prius, quam iacias semina, qd' initū fructū oritur. Hinc profecti agricole ad duas metas dirigere debent, ad utilitatem, & uoluptatem. Utilitas querit fructū, uoluptas delectationē. Priores partes agit, quod utile est, quam quod delectat, nec non ea, que faciunt cultura honestiore agrū, pleraq; non solum fructuositatem eundem faciunt,

f 3 ut

ut cum in ordinem sunt confita arbusta, atq; oliueta, sed etiam uendibiliorem, atq; adiiciunt ad fundū pretiū. nemo enim eadē utilitate non formosius quod est, emere manult pluris, quām si est fructuosus turpis. Vtilissimus autem is ager, qui salubrior est, quām alijs, quōd ibi fructus certus, contra quōd in pestilcti, calamitas, quamvis in feraci agro colonum ad fructus peruenire non patitur. Etenim ubi ratio cum orco habetur, ibi nō modo fructus est incertus, sed etiam coletiū uita. Quare ubi salubritas non est, cultura non aliud est, atq; alca domini uita, ac rei familiaris. Nec h̄ec non diminuitur scientia. ita enim salubritas, que ducitur ē cœlo, ac terra, nō est in nostra potestate, sed in natura, ut tamē multum sit in nobis, quōd grauiora que sunt, ea, diligētia, leuiora facere possumus. etenim si propter terram, aut aquā, odorem uie, quem aliquo loco erat, pestilentior est fundus, aut propter cœli religionem ager calidior sit, aut uentus nō bonus flet. H̄ec uitia emē dari solent domini sciētia, ac sumptu. quod permagni interēst, ubi sint posita uillæ, quanta sint, quōd spectet, porticibus, ostijs, ac sc̄enestris. An nō ille Hippocrates medicus in magna pestilentia, nō unū agrū, sed multa oppida, scientia seruauit? Sed quid ego illū uoco ad testimonium? Non hic Varro noster, cum Corcyra esset exercitus, ac clausi, et omnes domus replete essent ægrotis, ac funeribus, immiso sc̄enestris nouis aquilone, et obstructis pestilentibus, ianuq; permutata, et teraq; eius generis diligentia, suos comites, ac familiā, incolumes reduxit?

C A P. V.

Sed quoniam agricultura, quod effet initium, et finis dixi, relinquitur quot partes ea disciplina habeat, ut sit uidendum. E quidem innumerabiles mihi uidentur inquit Agricola, cū lego libros Theophrasti cōplures, qui inscri

per partes habent
uitham orbicularis

inscribuntur proutq; iſoſias, et alteri φύκιδην ἀποιδην. Sto-
lo isti inquit libri non tam idonei ijs, qui agrum colere uo-
lunt, quam qui scholas philosophorum, neque eo dico,
quōd non habeant et utilia, et communia quedam. qua-
propter tu potius agriculturæ partes nobis expone. Scro-
fa agricultura inquit, quatuor sunt partes summae. ē queis
prima cognitio fundi, solum, partesq; eius quales sint.
Secunda, que in eo fundo opus sunt, ac debeant esse cul-
ture causa. Tertia, que in eo prædio colendi causa sint fa-
ciunda. Quarta, quo quicq; tempore in eo fundo fieri co-
ueniat. De his quatuor generibus singulae minima in bi-
nas diuiduntur species. quod habet prima ea, que ad so-
lum pertinent terra, et que ad uillas, et stabula. Secunda
pars, que mouentur, atque in fundo debent esse culture
causa. est item bipartita, de hominibus, per quos colendū,
et de reliquo instrumento. Tertia pars, que de rebus, di-
uiditur, que ad quamq; rem sint preparanda, et ubi
queq; faciunda. Quarta pars de temporibus, que ad so-
lis circumitum annum sint referenda, et que ad Lunæ
menstruum cursum. De primis quatuor partibus prius di-
cam, deinde subtilius de octo secundis.

C A P. VI.

Igitur primum de solo fundi uidendum h̄ec quatuor. *de solo fundi*
Quæ sit forma, quo in genere terra, quatus, quām per-
se tutus. Formæ cum duo genera sint, una quam natura
dat, altera, quam sationes imponūt, prior, quōd aliis ager
bene natus, aliis male, posterior, quōd aliis fundus bene
constitus est, aliis male. dicā prius de naturali. Igitur cum
tria genera sint à specie simplicia agrorum, campestre,
collinum, et montanum, est ex ijs tribus quartum, ut in eo
fundo, in quo h̄ec duo, uel tria sunt, ut multis locis licet
uideri. E' quibus tribus fastigij simplicibus, sine dubio
f 4 infimis

infinis alia cultura aptior, quam summis, quod haec calidiora, quam summa, sic collinis, quod ea tepidiora, quam infima, aut summa. Haec apparent magis ita esse in latioribus regionibus, simplicia cum sunt. Itaq; ubi lati campi, ibi magis aestus. Et eò in Apulia loca calidiora, ac grauiora. Et ubi montana, ut in Vesuvio, quod leuiora, et ideo salubriora. Qui colunt deorsum, magis estate laborant, qui sursum, magis hyeme, uerno tempore in campestribus maturius eadem illa seruntur, quam in superioribus, et celerius hic, quam illuc coguntur. Necnon sursum, quam deorsum tardius seruntur, ac metuntur. Quædam in montanis prolixiora nascuntur, ac firmiora, propter frigus, ut abietes, ac sappini. Hic, quod tepidiora populi, ac salices, sursum fertiliora, ut arbutus, ac quercus, deorsum, ut nuncæ Græcae, ac mariscæ fici. In collibus humilibus societas maior cum campestri fructu, quam cum montano, in altis contra. Propter haec tria fastigia formæ, discrimina quedam fiunt sationum, quod segetes meliores existimantur esse campestres, uinea colline, sylua montana, plerūq; hiberna ijs esse meliora, qui colunt campestria, quod tunc prata ibi herboſa, putatio arborum tolerabilior. Contra aestiuæ montanis locis commodiora, quod ibi tum et pabulum multum, quod in campis aret, ac cultura arborum aptior, quod tum illuc frigidior aer. Campester locus is melior, qui totus et quabiliter in unam partem uergit, quam is, qui est ad libellam æquus, quod is, cum aquæ non habent delapsum, fieri solet uliginosus. eo magis si quis est inæquabilis, eo deterior, quod fit propter lacunas aquosus. Haec, atq; huiuscmodi tria fastigia agri ad colendum dispariliter habent momentum.

C A P. V I I.
Tolo, Quod ad hanc formam naturalem pertinet, de eo non

eo non incommodo Cato uidetur dicere, cum scribit optimum agrum esse, qui sub radice motis sit, et spectet ad meridianam coeli partem. Subiicit Scrofa. De forma cultura hoc dico, que specie fiunt uenustiora, sequi, ut maiores quoq; fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in quincucem propter ordines, atq; interualla modica. Itaq; maiores nostri ex aruo æquè magno, sed male conſito, et minus multum, et minus bonum faciebant uinum, et frumentum, quod que suo quicq; loco sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alij ab sole, ac luna, et uento. Hoc licet coniectura uidere ex aliquot rebus, ut nubes integras, quas uno modo comprehendere possis, quod putamina suo loco queq; habet natura composita, cum easdem si fregeris uix sequimodio concipere possis. Preterea que arbores in ordinem satæ sunt, eas et quabiliter ex omnibus partibus sol, ac luna coquunt. quo fit, ut uvae, et oleæ plures nascantur, et ut celerius coquantur, quas res duas sequuntur altera illa duo, ut plus reddant musti, et olei, et pretij pluris. Sequitur secundum illud, qualis terra solum sit fundi, à qua parte uel maxime bonus, aut non bonus appelletur. Refert enim, que res in eo seri, nasci, et cuiusmodi possint. Non enim eadem omnia in eodem agro recte possunt. Nam ut alius est ad uitem appositus, alius ad frumentum, sic de ceteris aliis ad aliam rem. Itaq; Cretæ ad cortyniam dicitur platanus esse, que folia hyeme non amittat. Item in Cypro, ut Theophrastus ait, una. Item Sybari, qui nunc Thurij dicuntur, quercus simili esse natura, que est in oppidi confectu. Item contra atq; apud nos fieri ad elephantinæ, ut neq; ficus neq; uites amittant folia. Propter eandem causam multa sunt bifera, ut uites apud mare Smyrnæ, malus bifera, ut in

f 5 agro

agro Consentino. Idem ostendit, quod in locis feris plura ferunt, in ijs, quæ sunt culta meliora, cadem de causa sunt, quæ non possunt uiuere nisi in loco aquoso, aut etiam aqua. Et id discriminatim, ut alia in lacubus, ut arundines in Reatino, alia in fluminibus, ut in Epeiro arbores alni, alia in mari, ut scribit Theophrastus, palmas, & squillæ. In Gallia transalpina intus ad Rhenū, cum exercitu ducerem, aliquot regiones accessi, ubi nec uitis, nec olea, nec poma nascenrentur, ubi agros stercoraret candida foſſicia creta. Vbi salem nec foſſiciū, nec maritimū haberet, sed ex quibusdā lignis combustis, carbonibus falsoſis pro eo utratur. Stolo, Cato quidē inquit, gradatim præponēs, aliū alio agrum meliorē dicit esse in nouē discriminibus, quod sit primus, ubi uineæ possint esse bono uino, & multo. Secundus, ubi hortus irriguus. Tertius, ubi ſalicta. Quartus, ubi oliueta. Quintus, ubi pratum. Sextus, ubi cāpū frumentarius. Septimus, ubi cædua filua. Octauus, ubi arbustum. Nonus, ubi glandaria filua. Scrofa, Scio inquit scribere illum, sed de hoc non conſentiant omnes, quod alii dant primatum bonis pratis, ut ego quoq; à quo antiqui prata parata appellari. Cæſar Vopiscus adilicetus, cauſam cum ageret apud Cenſores, campos Roseæ Italie dixit esse ſummem, in quo relictā pertica poſtridie non appareret propter herbam.

C A P. VIII.

ſummen.
ter vinea esse
uer.

Contra uineā ſunt, qui putent ſumptu fructū deuora-
Cre. Refert inquam, quod genus uineæ ſit, quod ſunt multæ ſpecies eius, aliae enim humiles, ac ſine ridicis, ut in Hispania, aliae ſublimes, ut quæ appellatur iugate, ut ple-
raq; in Italia, quarū nomina duo, pedamēta, & iuga, quæbus ſtat rectis uinea dicuntur pedamenta, quæ tranſuerſa iunguntur iuga, ab eo quoque uineæ iugate. Iugorum ge-

nera ferè quatuor, pertica, arundo, reſteſ, uites. Pertica, ut in falerno. Arundo, ut in Arpino. Reſteſ, ut in Brundisi-
no. Vites, ut in Mediolanēſi. Iugationis ſpecies due, una
directa, ut in agro canufino, altera compluuiata in longi-
tudinē, & latitudinē iugata, ut in Italia pleriq;. Hæc ubi
domo naſcuntur, uinea non metuit ſumptū, ubi multa ex
propinqua uilla, non ualde. Primū genus quod dixi, ma-
xime querit ſalicta. Secundū, arundinetu. Tertiū iunceta,
aut eius generis rem aliquam. Quartum arbusta, ubi tra-
duces poſſint fieri uitū, ut Mediolanenses faciunt in ar-
boribus, quas uocat opulos. Canufini in harūdulatione in
ficiſ. Pedamentū itē ferè quatuor generū. Vnū robustum,
quod optimū ſolet afferri in uineā ē queru, ac iunipero,
& uocatur ridica. Alterū palus ē pertica, melior ē dura,
quod diuurnior, quæ cū infimū terra uoluit, puter euerti-
tur, & fit ſolū ſummu. Tertiū, quod horū inopie ſubſidio
miſit arūdinetu. Inde enim aliquot colligatas libris demit-
tunt in tubulos fictiles, cū fundo pertuſo, quos cuſpides
appellant, qua humor aduenticius trāſire poſſit. Quar-
tum eſt pedamentū natiuū eius generis, ubi ex arboribus
in arbores traductis uitibus uinea fit, quos traduces qui-
dam rumpos appellant. Vineæ altitudinis modus, longi-
tudo hominis. Interualla pedamentorum, qua boues iūcti
arare poſſint. Ea minus ſumptuosa uinea, quæ ſine iugo
minifrat acratophoro uinu. Huius genera duo. unum, in
quo terra cubilia præbet uuis, ut in Asia multis locis, quæ
ſepe uulpibus, & hominibus fit communis. nec nō ſi pa-
rit humus mures, minor fit uindemia: niſi totas uineas op-
pleris muſcipulis, quod in iſula Pandatharia faciunt.
Alterū genus uineti, ubi eamodo remouetur à terra uitis,
quæ oſtentit ſe afferre uiam. Sub eam, ubi naſcitur uia
ſubij

subiiciuntur circiter bipedales è surculis surcillæ, ne uindemnia pereat, et uindemnia facta deniq; discat pendere in palmam, aut funiculo, aut uinctu, quod antiqui uocabant cestum. ibi dominus simul ac uidit occipitiū uindemiatoris, surcillas reducit hibernatum in tecta, ut sine sumptu earum opera altero anno uti pos̄it. Hac consuetudine in Italia utuntur Reatini. Hæc ideo uarietas maxime, quod terra cuiusmodi sit, refert. ubi enim natura humida, ibi altius uitis tollenda, quod in partu, et alimonio uinum non ut in calice querit aquam, sed solem. itaque ideo (ut arbitror) primum è uinca in arbores ascendit uitis.

C A P. IX.

^{ca discriminæ.} Terra inquam, cuiusmodi sit refert, et ad quam rem bona, aut non bona sit. ea tribus modis dicitur, communis, proprio, et mixto: Communis, ut cum dicimus orbem terræ, et terram Italiam, aut quam aliam. in ea enim et lapis, et arena, et cætera eius generis sunt in nominando comprehensa. Altero modo dicitur terra proprio nomine, quæ nullo alio uocabulo, nec cognomine adiecto appellatur. Tertio modo dicitur terra, quæ est mixta in quo serì potest quid, et nasci, ut argillosa, aut lapidosa: sic aliae, cum in hac species nō minus sint multæ, quam in illa cōmuni propter admixtiones. in illa enim cū sit disimili ui, ac potestate, partes permulta, in queis, lapis, marmor, rudus, arena, sabulo, argilla, rubrica, puluis, creta, glarea, carbunculus, id est, quæ sole perferue ita sit, ut radices satorum comburat. Ab ijs, quæ proprio nomine dicitur terra, cum est admixta ex his generibus aliqua retum dicitur aut cretosa, aut glarea, et sic ab alijs generum discriminib; mixta, et uti horum uarietates, in genera hæc, ut preterea subtiliora sint alia. Nam minimu-

ⁱⁿ ficker-um.

in singula facies terna, quod alia terra est ualde lapidosa, alia mediocriter, alia propè pura. Sic de alijs generibus reliquis, admixta terra tres gradus descendunt eosdem. Preterea ha ipse terne species ternas in se habent alias, quod partim sunt humidiores, partim aridiores, partim mediocres. neque non hæc discrimina pertinent ad frumentos uehementer. Itaque periti in loco humidiore faradrum potius serunt, quam triticum. Contra in aridiore hordeum potius, quam far, in mediocri utrumque. Preterea etiam discrimina omnium horum generum subtiliora alia, ut in fabulosa terra, quod ibi refert, sabulo albus sit, an rubicundus, quod subalbus ad serendos surculos alienus, contra rubicundior appositus. Sic magna tria discrimina terræ, quod refert utrum sit macra, an pinguis, an mediocris. quo ad culturam pinguis fecundior ad multa, macra contra. Itaque in ijs, ut in Pupinia, neque arbores prolixas, neque uites feraces, neque stramenta uidere crassa posis, neque sicum mariscam, et arbores plerasque, ac prata retorrida, et muscosa. Contra in agro pingui, ut in Hetruria, licet uidere, segetes fructuosas, ac restibiles, et arbores prolixas, et omnia sine musco. In mediocri autem terra, ut in Tyburti, quod proprius accedit, ut non sit macra, quam ut sit ie- iuna, eò ad omnes res commodior, quam si inclinauit ad illud, quod deterius. Stolo, Non male inquit, quæ sit idonea terra ad colendum, aut non, Diophanes bithynius scribit signa sumi posse aut ex ipsa, aut ex ijs, quæ nascuntur ex ea, ex ipsa, si sit terra alba, si nigra, si leuis, quæ cum fodiatur, facile frietur, naturaq; non sit cinericia, ne'ue uehementer densa. Ex ijs autem, que enata

^{* in Veris}

enata sunt fera, si sunt prolixæ, atque ea, quæ ex ijs nasci debent, eadrum rerum feracia. Sed quod sequitur tertium illud de modis dice.

C A P. X.

modus acmina **I**lle. Modos, quibus metirentur rura, alias alios con-

modus acmina stituit. Nam in Hispania ulteriore metiuntur iugis, in

Campania ueribus, apud nos in agro Romano, ac Latino iugeris. Iugum uocant, quod iuncti boves uno die exarare possint. uersum dicunt centum pedes quoquo uersum quadratum. Iugerum, quod quadratos duos attus habeat. Attus quadratus, qui et latus est pedes c x x.

et longus totidem. *Is modus acmina* Latine appellatur.

Iugeri pars minima dicitur scrupulum, id est decem pedes in longitudinem, et latitudinem quadratum. Ab hoc principio mensores nonnunquam dicunt in subsieuum esse unciam agri, aut sextantem, aut quid aliud, cum ad iugerum peruererunt, id habet scrupula c c l x x x v i i . quantum as. Antiquus noster ante bellum puni- cum pendebat bina iugera, quod à Romulo primum di- uisa dicebantur uiritim, que quod heredem sequeren- tur, heredium appellantur. Hæc postea à centum cen- turia dicta. Centuria est quadrata in omnes quatuor par- tes, ut habeat latera longa pedum c c . Hæc porro qua- tuor centurie coiunctæ, ut sint in utrinq; partē binæ, ap- pellatur in agris diuisis uiritim publice saltus. C A P. XI.

IN modo fundi nō animaduerso lapsi sunt multi, quod alij uillam minus magnam fecerunt, quam modus posu- lauit, alij maiorem, cum utrung; sit contra rem familia- rem, ac fructum, maiora enim tecta et edificamus plu- ris, et tuemur sumptu maiore. nunora cum sunt, quam postulat fundus, fructus solēt differire. Licinius. Dubium enim

• • c D.

De villa.

enim non est, quin cella uinaria maior sit facienda in eo agro, ubi uineta sint ampliora, ut horrea, si frumentarius ager est. Villam edificandam potissimum, ut intra septa uille habeat aquam, si non, quamproxime. Primum, quæ ibi sit nata, secundum, quæ influat perennis. Si omnino aqua non est uia, cisterne facienda sub tectis, et la- cus sub dio, ex altero loco ut homines, ex altero ut pecus uti possit.

C A P. XII.

ubiq; uilla **D**andam operam, ut potissimum sub radicibus montis silvestris uillam ponas, ubi pastiones sint laxæ, ita ut contra uentos, qui saluberrimi in agro slabunt. Quæ posita est ad exortus et equinoctiales aptissima, quod estate habet umbram, hyeme solem. Sin cogare secundum flumen edificare, curandum ne aduersum eum ponas. hyeme enim sicut uehementer frigida, et estate non salubris. Aduersendum etiam si qua erunt loca palustria, et propter easdem causas, et quod aescunt, crescunt animalia quedam minutæ, quæ non possunt oculi consequi, et per aëra in- tuis in corpus per os, ac nares perueniunt, atque efficiunt difficilis morbos. Fundanius, Quid potero inquit fa- cere, si istiusmodi mihi fundus hereditate obuenierit, quo mihi nus pestilentia noceat? Iste uel ego possum responde- re inquit Agrius. Vendas quot aſib; possis, aut si ne- queas, relinquas. At Scrofa Vitandum inquit, ne in eas partes spectet uilla, ex quibus uentus grauior afflare so- leat, ne ue in conualli caud, et ut potius in sublimi loco edifices, qui quod perflatur, si quod est, quod aduersariū inscratur, facilius discutitur. Præterea, quod ab sole toto die illustratur, salubrior est, quod et besitola siqua pro- pè nascuntur, et inferuntur, aut efflantur, aut aritudine citio pereunt. Nimbi repentini, ac torrentes fluuij, peri- culosi

culoſi illis, qui in humilibus, ac cauis locis aedificia habent, & repentinæ prædonum manus, quod improuios facilius opprimere possunt. Ab hoc utroque superiora loca tuiora.

C A P. X I I I.

*in villa non
ficasa.*

achorte

IN villa faciunda fit bula ita ut bubilia, sint ibi, hyeme, que possint esse caldiora. Fructus ut est uinum, & oleum, loco plano in cællis, item ut uasa uinaria, & olearia potius faciendum. Aridus, ut est faba, & foenum in tubulatis. Familia ubi uersetur prouidentur, si feſi open, aut frigore, aut calore, ubi commodissime possint se quiete recuperare. Vilici proxime ianuam cællam esse oportet. eumq; scire, qui introeat, aut exeat noctu, quid ueſrat, praefertim ſi ostiarius eſt nemo. In primis culina uideranda, ut sit admota, quod ibi hincem antelucanis temporibus aliquot res coſciuntur, cibis paratur, ac capitur. Faciundum etiam plaustris, ac cætero instrumento omni, quibus cælum pluvium inimicum, in cohorte ut satis magna ſint teſta. hæc enim ſi intra clauſum in conſepio, & ſub dio, ſurem modo non metuunt, aduersus tempeſtatem nocentem non refiſtunt. Cohortes in fundo magno due aptiores. Vna, ut interius compluuium habeat lacum, ubi aqua ſalat, qui intra stylobatas cum uenit, ſit ſemipiscina. Boues enim ex aruo & ſtate reduci hic bibunt, hic perfunduntur. nec minus e pabulo dum redierunt, anſeres, ſues, porci. In chorte exteriore lacum eſſe oportet, ubi maceretur lupinum, item alia, que demuſſa in aquam ad uſum aptiora fiunt. Cohors exterior crebro operata ſtrumentis, ac palca, occulata pedibus pecudū, fit miniftra ſundo, ex ea quod euehatur. Secundū villam duo habere oportet ſterquilinia, aut unum bifarium diuſum. alteram enim partem ferri oportet e villa nouam, alteram ueterem tolli

in

in agrum. quod enim infertur recens, minus bonum, id cum flacuit, melius. nec non ſterquilinium melius illud, cuius latera, & ſummum uirgis, ac fronde uindicatum ab ſole. Non enim ſucum, quem querit terra, ſolem ante exuſſere oportet. Itaque periti (qui poſſint) ut eō aqua inſuſat, eo nomine faciunt. Sic enim maxime retinetur ſucus. In eoq; quidam ſellas familiaricas ponunt. Aedificium facere oportet, ſub quod teſtu totam fundi ſubijcere poſſis meſſem, quod uocant quidam nubilarium. Id ſecundum aream faciundum, ubi tritus ſis frumentum, magnitudine pro modo fundi ex una parti apertum, & id ab area, quo & in tritum proruere facile poſſis, & ſi nubilare coepit, inde ut rurſus celeriter reiſcere. Fenestrarum habere oportet ex ea parti, unde commodiſſime perſari poſſit. Fundanius, Fructuofior inquit eſt certe fundus propter aedificia, ſi potius ad antiquorum diligenſian, quam ad horum luxuriam dirigas aedificationem. Illi enim faciebant ad fructuum rationem, hi faciunt ad libidines indomitas. Itaque illorum villa rustica erant maioriſ, quam urbae, que nunc ſunt pleraq; contra. illic laudabatur villa, ſi habebat culinan rusticam bonam, preſepias laxas, cællam uinariam, & oleariam ad modum agri aptam, & paumento proclivis in lacum. quod ſape, ubi conditum nouum uinum, orce in Hispania feruore muſti ruptæ, neq; non & dolia, in Italia. Item cætera ut eſſent in villa huiuscemodi, que cultura querebant, prouidebant. Nunc contra villam urbanam quam maximam, ac politiſſimam habeant, dant operam, ac cum Metelli, ac Luculli villis peſimo publico aedificatis certant; quo hi laborant, ut ſpectent ſua extiuia triclinaria ad frigus orientis, hyberna ad ſolem occidentem poius,

g quam

quām ut antiqui in quam partem calla uinaria, aut olearia feneſtras haberet, cum fructus in eo uinarius quarat, ad dolia aēra frigidiorē, item olearia caldiorē. Item uidere oportet, si est collis (nisi quid impedit) ut ibi potissimum ponatur villa.

C A P. X I I I .

e ſephis.

NVnc de ſeptis, que tutandi cauſa fundi, aut partiſ fiant, dicam. Earum tutelarum genera IIII. Vnum naturale, alterum agreste, tertium militare, quartum fabrile. Horum unumquodq; ſpecies habet plures. Primum naturale ſepimentum, quod obſeri ſolet uirgultus, aut spinus, quod habet radices ac uiue ſepis, pretereuntis laſcivii non metuet faciem ardentem. Secunda ſepes eſt ex agresti ligno, ſed non uiuit. Fit aut palis ſtatutis crebris, e uirgultis implicatis, aut latiſ perforatis, et per ea ſeruamina traiectis longurijs ſcre binis, aut ternis, aut ex arboribus truncis demuſis in terram, deinceps conſtitutis. Tertium militare ſepimentum eſt foſſa, et terrenus agger. ſed foſſa ita idonea: ſi omnem aquam, que e coelo uenit, recipere potest, aut fastigium habet, ut exeat e fundo. Agger is bonus, qui intrinſecus iunctus foſſa, aut ita arduus, ut eum tranſcendere non sit facile. Hoc genus ſepes fieri ſecundum uias publicas ſolent, et ſecundum amnes. Ad uiam ſalariam, in agro cruximino uidere licet locis aliquot coiunctos aggeres cum foſſis, ne flumē agris noceat. Aggeres qui faciunt ſine foſſa, eos quidam uocant muros, ut in agro Reatino. Quartum fabrile ſepimentum eſt nouiſſimum, maceria: Huius ferè ſpecies quatuor. quōd fiunt e lapide, ut in agro Thufculano, quōd e lateribus coſtilibus, ut in agro Gallico. quōd e lateribus crudis, ut in agro Sabino. quōd ex terra, et lapillis coſpositis in formis,

ut in

ut in Hispania, et agro tarentino.

C A P. X V.

Praeterea ſine ſeptis fines prædiſationis, notis arbo-
rum tutiores fiunt, ne familiæ rixentur cum uicini, ^{definibꝫ huc}
ac limites ex litibus iudicem querant. Serunt alij circum
pinos, ut habeat uxor in Sabinis. Alij cupressos, ut ego ha-
bui in Vesuvio. Alij ulmos, ut multi habent in Crufium= ^{cagis.}
no, quōd ubi id pote, ut ibi: quōd eſt campus, nulla potior
ſerenda, quod maxime fructuosa, quōd et ſuſlinet ſepem,
ac colit aliquot corbulas uuarum, et frondem iucundiſſi= ^{cagis.}
mam miniftrat ouibus, ac bubus, ac uirgas præbet ſepibus,
et foco, ac furno. Scrofa. Igitur Primum haec, que dixi,
quatuor uidenda agricole, de fundi forma, terra natura,
de modo agri, de finibus tuendis.

C A P. X VI.

Relinquitur altera pars, que eſt extra fundum. Cuius
appendices uehementer pertinent ad culturam propter affinitatem. Eius ſpecies totidem. Si uicina regio eſt
infesta. Si quō neque fructus nostros exportare expediat,
neque inde que opus ſunt, apportare. Tertium, ſi uiae, aut
fluuij qua portetur, aut non ſunt, aut idonei non ſunt.
Quartum, ſi quid ita eſt in confinibus fundis, ut noſtris
agris proſit, aut noceat. e queis quatuor, quod eſt pri-
mum, refert infesta regio fit, nec ne. Multos enim agros
egregios colere non expeditat, propter latrocinia uicino-
rum, ut in Sardinia quosdam qui ſunt prop̄ Celiem, et
in Hispania prop̄ Lufitaniam, que uicinitatis inuectos
habent idoneos, que ibi naſcuntur, ubi uendant, et illinc
inuectos opportunos ad ea, que in fundo opus ſunt,
quōd propterea ſunt fructuosa. Multi enim habent in
prædiſ, quibus frumentum, aut uinum, aliud ue quid de-
ſit importandum. Contrà, non pauci, quibus aliquod fit
exportandum. Itaque ſub urbe colere hortos late expe-
dit

g 2 dit

dit, sic uolalaria, ac rosaria. Item multa, quæ urbs recipit, cum eadem in longinquò prædio, ubi non sit quò deferri posse uenale, non expedit colere. tertium est item, si ea oppida aut uicinie, aut etiā diuitiū copiosi agri, ac uilla, unde nō care emere possis, quæ opus sunt in fundum, quia busq; quæ supersint uenire possint, ut quibusdā pedamēta, aut pertice, aut arundo, fructuosior sit fundus, quam si longe sint importanda, nōnunquā etiā quam si coleō in tuo ea parare possis. Itaq; in hoc genus coloni potius anniuersarios habet uicinos, quibus imperēt medicos, fullo-nes, fabros, quam in uilla suos habeat, quorū nōnunquam unius artificis mors tollit fundi fructū, quam partē lati fundij diuines domesticæ copiae mādere solēt. Si enim ab fundo longius absunt oppida, aut uici, fabros parēt, quos habebat in uilla. sic ceteros necessarios artifices, nō de fundo familia ab opere discedat, ac profestis diebus ambulet faciata potius, quam opere faciūdo agrū fructuostore redat. Itaque ideo Sasernæ liber præcipit, ne quis de fundo exeat preter uilicū, et promū, et unū, quem uilicus legat. Si quis cōtra exierit, ne impune beat, si abierit, ut in uilicū animaduertatur. Quod potius ita præcipiendū fuit, ne quis iniussu uilici exierit, neque uilicus iniussu domini longius, quam ut eodē die redierit, neq; id crebrius, quam opus esset fundo. Quarto eundē fundum fructuosiore faciunt uecturæ, si uie sunt, quam plaufra agi facile possint, aut flumina propinquæ, quam nauigari possit. quibus utrisq; rebus euehi, atque inuehi ad multa prædia scimus. Refert etiam ad fundi fructus, quemadmodum uicinus in confinio consitum agrum habeat. si enim ad limitem queretur habet, non possis recte secundum eam filuam ferre oleam, quod usque eō est contrarium natura, ut arbores

non

non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum in fundum se reclinent, ut uitis ad sita ad olus facere solet. 1. bracca ut quercus, sic iuglandes magna et crebræ finitimæ, fun=di oram faciunt sterilem.

C A P. X V I I.

D E Fundi IIII. partibus, quæ cum solo harent, et quibus rebus alteris IIII. que extra fundum sunt, et ad culturā colant. pertinent, dixi. Nunc dicā agri quibus rebus colātur. quas res alij diuidunt in duas partes, in homines, et administrula hominum, sine quibus rebus colere non possunt. Alij in tres partes, instrumenti genus uocale, et semiuocale, et mutū. Vocale, in quo sunt serui. Semiuocale, in quo sunt boues. Mutū, in quo sunt plaufra. Omnes agri colūtur hominibus seruis, aut liberis, aut utrisq;. Liberis, aut cum ip̄si colunt, ut pleriq; pauperculi cum sua progenie, aut mercenarijs, cum cōducticis liberorū operis, res maiores, ut uindemias, ac scenistica administrat, ijg; quos obseratos nostri uocitarūt, et etiā nunc sunt in Asia, atq; Aegypto, et in Illyrico complures. De quibus uniuersis hoc dico. Grauia loca utilius esse mercenarijs colere, quam seruis, et in salubribus quoq; locis opera rustica maiora, ut sunt in condēdis fructibus uindemie, aut meſis. De his cuiusmodi esse oporteat, Caiſius scribit hęc. Operarios parādos esse, qui labore ferre possint, ne minores annorum XXII. et ad agriculturam dociles. Eam conjecturam fieri posse ex aliarū rerū imperatis, et more incolarum ē nouicijs re=impacatis. quisito ad priorē dominū quid factitarent. Mācipid esse eo azy ē no oportere neq; formidolosa, neque animosa. Qui præsentēt, qm̄ et esse oportere, qui literis, aliqua sint humanitate imbuti, puerorum don frugi, etate maiore, quam operarios, quos dixi. Facilius qm̄ factores enim his, quam minoribus natu sunt dicto audientes. Prā ita legit Sab tereea potissimum eos præesse oportet, qui periti sint re=frang. ut et gravis ita, p

83

rum

^{ponit}
^{rest. tenu.}
^{et gravis ita, p}

rum rusticarum. non solū enim debere imperare, sed etiā facere, ut facientem intentur, & ut animaduertant cum cum causa sibi praeesse, quod scīctia præstet, & usū. Neq; illi concedendū, ita imperare, ut uerberibus cohercet potius quam uerbis, si modo idem efficere possit. neq; eiusdem nationis plures parandos esse: ex eo enim potissimum solere offensiones domesticas fieri. Prefectos alacriores faciundum præmijs, dandaq; opera, ut habeant peculium, & coniunctas conseruas, è quibus habeant filios, eo enim sunt firmiores, ac coniunctiores fundo. Itaq; propter has cognationes epiroticæ familie sunt illustriores, ac cariores. Ad iniiciendam uoluptatem his præfecturæ, honore aliquo habendi sunt. & de operarijs, qui præstabunt aliqui, communicandum quoque cum ijs, quæ faciunda sunt opera. quod ita cum sit, minus se putant despici, atque aliquo numero haberi à domino. Studiosiores ad opus fieri liberalius tractando, aut cibarijs, aut uestitu largiore, aut renuisione operis, concessionē, ut peculiare aliquid in fundo pascere liceat, aut huiuscmodi rerum alijs, ut quibus quid grauius sit imperatum, aut animaduersum, qui consolando eorum restituat uoluntatem, ac benevolentiam in dominum.

C A P. X V I I .

DE familiâ: Cato dirigit ad duas metas, ad certū modū agri, & genus sationis: scribēs de oliuetis, & uineis, ut duas formulas. unā, in qua præcipit quomodo oliuetū agri iugera CCXL. instruere oporteat. Dicit enim in eō modo hec, mancipia XIII. habenda, uilicū, uilicam, operarios v. bubulcos III. asinariū I. subulcum I. opilationem I. Alteram formulam scribit de uinearum iugericibus centum, ut dicat haberi oportere hæc, x v. mancipia, uilicū, uilicam, operarios x. bubulcum, asinariū, subulcum

subulcum. Saferna scribit satis esse ad iugera VIII. hominem unum: ea debere eum confidere diebus XLV. tametsi quaternis operis singula iugera posſit. sed relinquere se operas IIII. ualeſtudini, tempeſtati, inertiae, indulgentiæ. Liciñius. horum neuter satis dilucide modulos reliquit nobis. Quod Cato si uoluit (ut debuit) uti proportione, ad maiorem fundum, uel minorem adderemus, uel demeremus, extra familiam debuit dicere uilicū, & uilicam. neque enim si minus CCXL. iugera oliueti colas, non possit minus uno uilico habere, nec si bis tanto ampliorem fundum, aut eo plus colas, ideo duo uilici, aut tres habendi fuere. Operarij modo, & bubulci pro portione demendi, uel addendi, ad minores, maiores uel modos fundorum, hi quoq; si simulus est ager, sin est ita diſinulus, ut totus arari non posset, ut si sit confragosus, atque arduus clivis minus multi opus sunt boues, & bubulci. Mitto illud, quod modum, neq; unum, nec modicum proposuit CCXL. iugera. Modius enim centuria, & ea CC. iugera, è quo quum sexta pars sit ea x l. quæ de CCXL. demuntur, non video quemadmodū ex eius præcepto demam sextam partem, & de XI. mancipijs nibilo magis si uilicū, & uilicam remouero, quemadmodum ex x I. sextam partem demam. Quod autem ait in c. iugeribus uinearum opus esse x v. mancipia, si quis habebit centuriā, quæ sit dimidium uineti, dimidium oliueti, sequetur, ut duo uilicos, & duas uilicas habeat, quod est deridiculum. Quare alia ratione modus mancipiorum generatim est animaduertendus, & magis in hoc Saferna. probandus, qui ait singula iugera quaternis operis uno operario ad conficiendum satis esse. Sed si hoc in Saferna fundo in Gallia satiſ fuit, non continuo idem in agro ligustrico.

stico montano. Itaque de familiæ magnitudine, & reliquo instrumento commodissime scies, quantum pares, si tria animaduerteris diligenter. In uicinitate prædia cuiusmodi sint, & quanta, & quot, quæq; hominibus colantur. Et quot additis operis, aut demptis melius, aut deterius habebas cultum. Biuum enim nobis ad culturam dedit natura, experientiam, & imitationem. Antiquissimi agricola tentando pleraq; constituerunt, liberi eorum magnam partem imitando. Nos utrumque facere debemus, & imitari alios, & aliter ut faciamus experientia tentare quedam: sequentes non aleam, sed rationem aliquam, ut si aliud repastinauerimus, aut minus, quam alij, quod momentum ea res habeat, ut fecerunt ij, in sariendo iterum, & tertio, & qui insitiones fculnas ex uerno tempore, in aestiuum contulerunt.

C A P. X I X.

*in iugis bonis
q; agri uader
possit.*

Arenam.

D E reliqua parte instrumenti, quod semiuocalc appellatur, Saferna ad iugera c.c. arui boum iuga duo satis esse scribit. Cato in oliuetis c.c. x l. iugerum boues trinos, ita fit, ut Saferna dicat uerum ad centum iugera, iugum opus esse, si Cato ad octogena. Sed ego neutrum horum ad omnem agrum conuenire puto, & utrumque ad aliquem. Alia enim terra facilior, aut difficilior est alia. Terram boues proscindere nisi magnis uiribus non possunt, & sape fracta bura relinquunt uomeres in aruo. Quo sequendum nobis in singulis fundis, dum sumus nouicij, triplici regula, superioris domini instituto, & uicinorum, & experientia quadam. Quod addit astros, qui stercus uectent, treis, asinum molarium, in uinea iugerum c. iugum boum, asinorum iugum, asinum molarium, in hoc genere semiuocalium, adjiciendum de peccore, ea sola, quæ agri colendi causa erunt, ut solent esse

esse pecuaria, pauca habenda, quo facilius mancipia, quæ solent se tueri, & assidua esse possint. In eo numero non modo qui prata habent, ut potius oves, quam sues habent, curant, sed etiam qui prata non habent, quia non solum pratorum causa habere debent, sed etiam propter stercus.

C A P. X X.

Gitur de omnibus quadrupedibus prima est probatio, *debubus ad eas* qui idonei sint boues, qui arandi causa emuntur, quos *et de domus* rudos, neque minoris trimos, neque maioris quadrimos parandum. Ut uiribus magnis sint, ac pares, ne in opere firme. *cis.* minor imbecilliores conficiant, amplis cornibus, & nigris *minores. mai-* potius, quam aliter, ut sint lata fronte, naribus simis, late *oribus. q; r.* to pectore, crassis coxendibus. Hos veteranos ex campestribus locis emendum, non in dura, ac montana, nec no, ita si incidit, ut sit uitandum. Nouellos cum quis emerit iuencos, si eorum colla in furcas destitutas incluserit, ac dederit cibum, diebus paucis erunt mansueti, & ad dominandum proni. Tum ita subigendum, ut minutatim assuefiant, & ut tironem cum veterano adiungant. imitando enim facilius domatur. Et primum in æquo loco, & sine aratro, tum eò leui, & principio per arenam, aut molliorem terram. Quos ad uecturas, item instituendum, ut inania primum ducant plastra, & si possis, per uicum, aut oppidum creber crepitus, ac uarietas rerum consuetudine celerrima ad utilitatem adducit. Neq; pertinaciter, quem feceris dexterum in eo manendum. Quod si alternis fit sinister, fit laboranti in alterutra parte requies. Ubi terra leuis, ut in campania, ibi non bubus gravis, sed uaccis, aut asinis quod arant, eò facilius ad aratum leue adduci possunt, ad molas, & ad ea, si que sunt, que in fundo conuichuntur. In qua re alij asellis, alij uac-

g s cis,

cis, ac mulis utuntur, exinde ut pabuli facultas est. Nam fascilius asellus, quam uacca alitur, sed fructuosior hec. In eo agricolæ hoc spectandum, quo fastigio sit fundus, in confragoso enim, ac diffici hæc ualentiora parandum, et potius ea, quæ plus fructum reddere posint, cum idem operis faciant.

C A P.

XXI.

Canes potius cum dignitate, et acres paucos habent, quam multos, quos consuefacias potius noctu uigilare, et interdiu clausos dormire. De indomitus quæ drupedibus, ac pecore faciendum. Si prata sunt in fundo, neque pecus habet, danda opera, ut pabulo uendito, alienum pecus in suo fundo pascat, ac stabulet.

C A P. XXII.

De reliquo instrumento muto, in quo sunt corbulae, et dolia, sic alia, hæc præcipienda. Quæ nasci in fundo, ac fieri à domesticis poterunt, eorum nequid endatur, ut ferre sunt, quæ ex uinibus, et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinæ, tribula, mallei, rastelli. Sic que fiunt de canabæ, lino, junco, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes. Quæ è fundo sumi non poterunt, ea si empta erunt potius ad utilitatem, quam ob speciem, sumptu frumentum non extenuabunt. eo magis, si inde empta erunt potissimum, ubi ea et bona, et proxime, et uulissimo emi poterunt. Cuius instrumenti uaria discriminata, ac multitudine agri magnitudine finitur, quod plura opus sunt, si fines distant late. Itaq; Stolo inquit, Proposita magnitudine fundi, de eo genere Cato scribit, Olineti iugera CCXL qui coleret, cum instruere ita oportere, ut faceret uasa olearia iuga v. que membratim enumerat, ut ex are abenea, urceos, naſternam, item alia sic è ligno, et ferro, ut plostra maiora tria, aratra cum uomeribus sex,

crates

crates stercorarias quatuor, item alia, sic de ferramentis que sint, et quot opus ad multititudinem, ut ferreas octo, sarcula totidem, dimidio minus palas, item alia. Item alteram formulam instrumenti fundi uinarij fecit, in qua scribit, si sit centum iugerum, habere oportere uasa torcularia instructa tria, dolia cum operculis culleorum octingentorum, acinaria xx, frumentaria xx. Item eiusmodi alia, que minus multa quidem alij, sed tantum numerum culleorum scriptissime puto, ne cogeretur quotannis uenire uinum. Vetera enim quam noua, et eadē alio tempore, quam alio pluris. Item sic de ferramentorum uarietate scribit permulta, et genere, et multitudine qua sint, ut falces, palas, rastros. Sic alia, quorum nonnulla genera species habent plures, ut falces, nam dicuntur ab eodem scriptore uineaticæ opus esse sex, stirpicalæ v. siluaticæ v. arborariæ III. et rusticæ x. Hic hæc. At Scrofa, Instrumentum, et suppellecitem rusticam omnem oportet habere scriptam in urbe et rure dominum. uilicum contra ea ruri omnia certo suo queq; loco ad uillam debent esse posita. Quæ non possunt esse sub clavi, quam maxime facere, ut sint in conspectu, oportet, eo magis ea, quæ in rariore sunt usu, ut quibus in uindemia utuntur, ut corbulæ, et sic alia. quæ enim res quotidie uidentur, minus metuant forem.

C A P. XXIII.

Suscipit Agrafius. Et quoniam habemus illa duo pri- qm'd, et qu'la
ma, ex diuinitate quadripartita, de fundo, et de instru-
mento, quo colo solet, de tertia parte expecto. Scrofa,
Quoniam fructu inquit, arbitror esse fundi eum, qui ex
eo satus nascitur utilis ad aliquā rem, duo consideranda,
que, et quo quidq; loco maxime expeditat serere. alia
enim loca apposita sunt ad fœnum, alia ad frumentū, alia
ad

ad uinum, alia ad oleum. Sic ad pabulū quæ pertinent, in quo est ocynum, farrago, uicia, medica, cytisum, lupinū. Neq; in pingui terra omnia serūtū recte, neq; in macra nihil. Rectius enim in tenuiore terra ea, quæ non multo indigent suco, ut cytisum, & legumina, præter cicer, hoc enim quoq; legumen, ut cetera, quæ uelluntur ē terra, nō subsecantur, quæ quòd ita leguntur, legumina dicta. In pingui rectius, quæ cibi sunt maioris, ut holus, triticum, filigo, linum. Quedam etiam serenda non tam propter præsentem fructum, quam in annum prospicientem, quod ibi subsecta, atq; relicta terram faciūt meliorē. Itaq; lupinum, cum nec dum siliculā cepit, & nonnunquam fabalia, si ad siliquas non ita peruenit, ut fabam legere expediāt, si ager macrior est, pro stercore inarare solēt. Nec minus ea discriminanda in conserundo, quæ sunt fructuosa, propter uoluptatē, ut quæ pomaria, ac floralia appellantur. Item illa, quæ ad hominū uictū, ac sensum, delectationemq; non pertinent, neq; ab agri utilitate sunt diuincta. Idoneus locus eligendus, ubi facias salicetum, & arundinetum, sic alia, quæ humidum locum querunt. Contra, ubi segetes frumentarias, ibi fabam potissimum seras. Item alia, quæ arida loca sequuntur, sicut umbrosis locis alia seras, ut corruda, quod ita petit asparagus, & apricis, ut ibi seras uiolam, & hortos facias, quod ea sole nutrificantur. Sic alia & alio loco serunda, ut habeas uimina, unde utendo quid facias, ut sirpeas, uallos, crates. Alio loco ut seras, ac colas siluam cæduam, alio ubi aucupare. Sic ubi cannabim, linum, iuncum, spartum, unde neckas bubus paleas, lineas, restes, funes. quædā loca eadē, alia ad serendi idonea. Nam et in recētibus pomarijs desitis seminibus, in ordinemq; arbusculis positis primis annis ante, quam radicei

radices longius procedere posint, alij conserunt hortos. alij quid aliud. neque cum conualuerunt arbores, idem faciunt, ne violent radices. Stolo. Quod ad hæc pertinet Cato nō male quod scribit de sationibus, Ager crassus, & latus, si sit sine arboribus, eum agrum frumentarium fieri oportere. idem ager si nebulosus sit, rapa, raphanos, milium, panicum.

C A P. X X I I I I.

de olea.

In agro crasso, & calido oleam conditaneam, radium maiorem, salentinam, orchitem, poseā, sergianā, colminam, albicerem, quam earū in his locis optimā dicēt esse, eam maxime serere. Agrum oliueto conserudo, nisi qui in uentum fauonium spectet, & soli ostentus sit, alium bonum nullum esse. Qui ager frigidior, & macrior sit, ibi oleam licinianam seri oportere. Si in loco crasso, aut calido posueris, hostum nequam fieri, & serendo arborē perire, & muscum rubrum moleustum esse. Hostum uocant, quod ex uno factō olei reficitur. Factum dicūt, quod uno tempore conficiunt, quem alij c LX. aiunt esse modiorū, alij ita minus magnum, ut ad c XX. descendat, & exinde, ut uasa olearia quot, & quanta habeant, quibus conficiunt illud. Quod Cato ait circum fundum ulmos, & populos, unde frons ouibus, & bubus sit, & materies seri oportere. Sed hoc neq; in omnibus fundis opus est, neq; in quibus est opus, propter frondem maxime, sine detimento ponuntur ab septentrionali plaga, quod non officiunt soli. Ille adiicit ab eodem scriptore. Si locus humectus sit, ibi cacumina populorum serunda, & arundinetum. id prius bipalio uerti ibi oculos arundinis pedes ternos alium ab alio seri, ibi quoq; corrudam, unde aspergi fiant, aptam esse utriq; eandem serè culturam, salicem Græcam circum arundinetum seri oppertere, uti sit

sit, qui uitis alligari posſit.

C A P . X X V .

Vine quo in agro ferunda sit, ſic obſeruandum. Quo locuſ optimuſ uino ſit, & oſtentuſ ſoli, aminauſ muſculuſ, & geminuſ eugeneuſ, helueolum minusculuſ ſeri oportere. Qui locuſ craſſior ſit, aut nebulouſ, ibi aminueum maiuſ, aut murgentinuſ apicum lucanum ſeri. Cetera uites, & de hiſ miſcellaſ maxime in omne genuſ agri conuenire.

C A P . X X VI .

In omni uinea diligenter obſeruant, ut riſica uitis ab Septentrione uerſus tegatur. & ſi cupreſſoſ uiuaſ priſiſiſ iſerunt, alternoſ ordineſ imponunt, neq; eaſ caſcere altiuſ, quam riſicas patiūtūr. neq; propter eaſ alſa runt uiteſ, quod inter ſe haec inimica. Agriuſ Fundatio uereor inquit, ne ante æditimuſ ueniat huſ, quam hic ad quartuſ actu, uindemiam enim expeſto. Bono animo ei inquit Scrofa, ac fiſciña expedi, et urna. C A P . X X VII .

Anni dimiſio

Et quonia tempora duoruſ generuſ ſunt, unum annuſ, quod ſol circuitu ſuo finit: alteruſ menſtruuſ, quod luna circumueniens eōprchēdit, priuſ diča de ſole. Eius curſuſ annuſ primuſ ferē circiter terriſ meſib⁹ ad fructuſ eſt diuiſuſ in IIII. partes, & idem ſubtiliuſ ſequimēſib⁹ in VIII. In quaṭuor, quod diuiditur in uer, & æſtate, et au‐ tumpn, et hyemē. Vere ſtationes quædā flunt. Terrā rurſ proſcindere oportet, que ſunt ex ea enata, priuſ q; ex ip; quid ſeminis cadat, ut ſint exradicata. Et ſimul glæbi ab ſole perclefactiſ aptiores facere ad accipiēdū imbrē, &

ad opuſ faciliora, relaxataſ. neq; ea minus biſ arandu, te melius. Aestate fieri melleſ oportere. Autuno ſiccis tepeſtatibuſ uindemias, ac filuaſ excoli cōmodiſime, tūc pre‐ cidi arbores oportere ſecūdū terrā. Radiceſ autē priori‐ buſ imbribus ut effodiātur, neq; ex hiſ naſci poſit. Hy-

me putari arbores dūtaxat hiſ temporibuſ cum gelu corti‐ ccs, & imbribus careant, & glacie.

C A P . X X VIII .

Diuſſi in Leone, hyemē in Scorpione. Cum uniuſcu‐ iuſq; horuſ quatuor ſignoruſ dies tertius & uiceſimus, quatuor temporuſ ſit primuſ, efficitur, ut uer dies ha‐ beat XCI. æſtas XCIV. autumnuſ XCII. hyemē XCIX.

Que redacta ad dies ciuiles noſtros, qui nunc ſunt primi uerni temporis ex a. d. VII. Id Febr. Aestate ex a. d. VII. Idib. Maij. Autuňales ex a. d. VII. Idib. Sext. Hiberni ex a. d. I. v. Id. Nouemb. Subtilius discretuſ temporibuſ obſeruanda quædam ſunt, eaq; in partes VIII. diuiduntur. Pri‐ mum à fauonio ad æquinoctium uernuſ dies XL. hinc ad Vergiliarum exortuſ dies XLIV. Ab hoc ad ſolſti‐ tum dies XLIX. inde ad canicula ſignuſ dies XXIX. dein ad æquinoctium autumnale dies LXVII. exin ad Vergiliarum occaſuſ dies XXXI. Ab hoc ad brumam dies LVII. inde ad fauonium dies XLV.

C A P . X X IX .

In primo interuallo inter fauonium, & æquinoctium uernuſ hec fieri oportet. Seminaria omne genus ut ferantur. putari in primis, circum uiteſ ablaqueari, radieſ, que in ſumma terra ſunt, præcidi, prata purgari, ſa‐ liſta ſeri, ſegetes ſarire. Segeſ dicitur, quod aratum ſa‐ tum eſt. aruum, quod aratum, nec dum ſatum eſt. No‐ ualiſ, ubi ſatum fuſit ante, quam ſecunda aratione renoue‐ tur. Rurſum terraſ cum primuſ arant, proſcindere ap‐ pellant, cum iterum offringere dicunt, quod prima aratione glæbæ grandes, ſolent excitari, cum iteratur offrin‐ gere uocant. Tertio cum arant iacto ſemine, boues lirare dicuntur, id eſt, cum tabelliſ additiſ ad uomere ſimul, & ſatum

satum frumentum operiunt in porcis, et fulcant fossas, quod pluia aqua delabatur, nonnulli postea, qui segetes non tam latas habent (ut in Appulia) id genus praedij per saritores occare solent, sique in porcis relicte grandiores sunt glebe. Qua aratrum uomere lacunam striam fecit, sulcus uocatur. Quod est inter duos sulcos elata terra, dicitur porca, quod ea seges frumentum porrificat. Sic quoque exta deis cum dabant, porricere dicebant.

C A P. X X X.

SEcundo intervallo inter uernum et equinoctium, et uerigilarum exortum haec fieri. Segetes runcari, herbam et segetibus expurgari, boues terram proscindere, salicem cadi, prata defendi, que superiore tempore fieri oportuerit, et non sunt absoluta ante, quam gemmae agant, ac florescere incipient, fieri. Quod si quae silia amittere solent, ante frondere incepint, statim ad serendum idonee non sunt. Oleam scrii, interputariq; operiet.